
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XXI - Edição Extra 2586 - 26 de setembro de 2022

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 229/2022

CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA À SERVIDORA QUE ESPECIFICA.
   
O Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da 
Câmara, com fulcro no Art. 40, § 19 da Constituição Federal, e com fundamento nos 
artigos 2º e 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19.12.2003 e;

Considerando o Parecer Previdenciário nº 239/2022 do Instituto de Previdência de 
Itajaí;

Considerando o Ofício nº 296/2022/IPI e;

Considerando o Processo Administrativo N. 19/2022 e Comunicação Interna n. 
202/2022/PGC, resolve:

CONCEDER o ABONO DE PERMANÊNCIA à servidora MARIA DE FÁTIMA 
FORMOSO DA SILVA, matrícula nº 43, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
“Assessor Técnico”, a contar de 15 de agosto de 2022.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 23 de setembro de 2022.  

Ver. RUBENS ANGIOLETTI
Presidente em Exercício.

PORTARIA Nº 230/2022 

EXONERA SERVIDOR QUE ESPECIFICA.

O Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atri-
buições que lhe confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da 
Câmara, resolve: 

EXONERAR SANDRO APARECIDO DA SILVA ANDRADE, matrícula nº 3921, do 
cargo de provimento em comissão de “Chefe de Gabinete do Presidente”, nível AS-1, 
a contar de 03 de outubro de 2022.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 23 de setembro de 2022.  

Ver. RUBENS ANGIOLETTI
Presidente em Exercício.

ATOS DA SEC. GOVERNO

 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA INTERNACIONAL 

(LPI) DE OBRAS 
 

Data: 23 de setembro de 2022 
Contrato de Empréstimo n o BRA21/2018 

Edital LPI no 012/2022 
 

1. O Município de Itajaí recebeu um empréstimo do Banco de 
Desenvolvimento da Bacia do Prata (doravante denominado 
"FONPLATA"), em diversas moedas, no montante de US$ 62.500.000,00 
para o financiamento do PROGRAMA ITAJAÍ 2040 - MODERNA E 
SUSTENTÁVEL, e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos 
decorrentes do contrato para a EXECUÇÃO DAS OBRAS DO BINÁRIO 
DO CENTRO (REURBANIZAÇÃO AV. MARCOS KONDER/ AV. SETE DE 
SETEMBRO/ AV. JOCA BRANDÃO/ AV. VER. ABRAHÃO JOÃO 
FRANCISCO). A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de 
países elegíveis do FONPLATA. 

 
2. A licitação será realizada mediante os procedimentos de licitação 
especificados na Política para Aquisição de Bens, Obras e Serviços em 
Operações Financiadas pelo FONPLATA, e está aberta aos concorrentes 
de todos os países membros, conforme definido nas diretrizes. 
 
3. O Município de Itajaí, doravante denominado Contratante, convida 
concorrentes elegíveis de países membros interessados a se habilitarem e 
apresentarem propostas para a execução de DAS OBRAS DO BINÁRIO 
DO CENTRO (REURBANIZAÇÃO AV. MARCOS KONDER/ AV. SETE DE 
SETEMBRO/ AV. JOCA BRANDÃO/ AV. VER. ABRAHÃO JOÃO 
FRANCISCO). 

 
4. O Edital e seus anexos estão disponíveis no site do município 
www.itajai.sc.gov.br
telefone: (47) 3341-6186. 

 
5. As propostas deverão ser entregues na Diretoria Executiva de Licitações 
Contratos, à Rua Alberto Werner, nº 100, Vila Operária, na Cidade de 
Itajaí/SC, até às 13h30min do dia 03 de novembro de 2022, 
acompanhadas de Garantia de Proposta no valor de R$ 129.000,00 e 
serão abertas imediatamente após, na presença dos interessados que 
desejarem assistir à cerimônia de abertura. 

 
6. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente ou como 
participante de um Joint Venture e/ou Consórcio. 
 

Itajaí (SC), 23 de setembro de 2022. 
Jean Carlos Sestrem 

Secretário Municipal de Governo 


















































